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Rozhovor 1

T = Tazatel R = Respondent 00:00:00-0

T: Dobrý den, jak jsme se dohodli, tak tento rozhovor budu monitorován, nahráván.

Souhlasíte s tím? 00:00:08-5

R: Ano 00:00:08-5

T: Dobrá. Já rovnou přistoupím k první otázce. Jaké formy spolupráce nebo kontaktů

rozvíjíte? 00:00:17-0

R: Česko-polských? 00:00:17-0

T: Česko-polské ano. 00:00:17-0

R: Tak, my v podstatě jediný kontakt česko-polský máme s městem Nowa Ruda,

která je naším partnerským městem, takţe se pravidelně scházím se starostou Nowé

Rudy, ale to jsou spíše občasná setkání, občasné kontakty. Intenzivně spolupracují

spíše děvčata z infocentra, která pořádají společné akce s Nowou Rudou, takţe na

straně Nowé Rudy je to paní Ania Zawyszla, na české straně Lucie Lesáková nebo

případně Jitka Exnerová, které pořádají ty, řekněme.... kulturní akce. Jinak spolu s

Nowou Rudou máme několik řekněme společných dotačních projektů, kdy se

snaţíme vyuţít moţnosti čerpat evropské dotace na česko-polskou spolupráci a z

těchto dotací například byla v loňském roce opravena cesta na Hvězdu, my tady v

Broumově z toho opravujeme takový informační kiosek, Radków si z toho dělá

cyklostezku, Nowa Ruda cyklostezku, takţe, řekněme, ţe v tomhle vyuţívání dotací

na investiční akce jsme nějakým způsobem uspěli a naše infocentetrum pravidelně
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má pravě přes různé dotační akce právě ty kulturní akce česko-polské a všechny

tyhlety materiály. 00:01:58-0

T: Má tam nějakou návaznost, především třeba jste jmenovat ty cyklostezky v Polsku,

na Česko? 00:02:06-0

R: Jinak by to ani nebylo podpořeno. Musí to být vţdycky něco, co protíná hranici.

Jestli je to je dotační titul, který je o česko-polské spolupráci, tak nemůţeš postavit

cyklostezku v Broumově a cyklostezku v Nowé Rudě. Ten smysl tohohle je, aby se to

propojovalo. To znamená, ţe ta cyklostezka musí jít z Nowé Rudy přes Radków do

Broumova..... přes hranice. 00:02:31-3

T: Jak vůbec hodnotíte tu spolupráci s polskou stranou? 00:02:39-6

R: Asi dobrá. 00:02:39-7

T: Dobrá. Vidíte nějaké bariéry, které by bránili té spolupráci? Nějaké problémy při

vytváření? 00:02:44-4

R: Tak.... bariéry tam ţádné nevidím, bariéry tam ţádné nejsou..... Nevím úplně

přesně, jestli to můţe být lepší nebo horší nebo jak funguje jinde, neumím to

porovnat, ale bariéry určitě ţádné nejsou. Není důvod aby byly. 00:03:05-5

T:Jak... 00:03:05-2

R: .... Jedinou bariérou bylo, kdyţ bych řekl tedy česko-polskou spolupráci, tak my z

99% spolupracujeme s Nowou Rudou, ale hned za hranicema tady vlastně je Radków,

protoţe hraniční přechod Tłumaczów a dál Ścinawka, Búrna, Średnia to všechno patří

pod Radków a starosta Radkówa, pan Bednarczyk, není úplně spokokojen třeba s
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postojem starosty Otovic, který vlastně brání rekonstrukci komunikace v Otovicích,

coţ ale měla být česko-polská akce, takţe třeba starosta Radkówa pan Bednarczyk

není úplně, řekněme přátelsky nakloněn naší straně, protoţe kvůli tomu českému

postoji na otovické straně on nemá opravenou silnici u něj, takţe prostě tam byly

nějaké spory. Stejně tak v minulosti Radków povolil nějaké průzkumné vrty na to

jaksi získávání, řekněme těch plynů a ropy z těch písků, nebo to frakční štěpení coţ

my jsme zas měli pocit, ţe by to ohrozilo zdroje podzemní vody tady v Broumově,

takţe ten Radków ty kontakty jsou spíše takové velmi pracovní, bych řekl, a střídmé,

zatímco ta Nowa Ruda je opravdu v pohodě. 00:04:40-2

T: Vy svou spolupráci soustředíte pouze na Nowou Rudu nebo hledáte i jiné

partnery? 00:04:43-3

R: Nám Nowa Ruda stačí. 00:04:49-5

T: Dobrá. Od koho většinou přichází ten impuls, z jaké strany? Z vaší, z Polska nebo

na základě vypsaných dotačních programů? 00:04:58-5

R: Tak já si myslím, ţe ty kontakty jsou pravidelné, řekněme stabilní, nicméně pokud

se někde vypíše dotační titul, tak se sejdeme a hned za tím běţíme, protoţe je naše

povinnost čerpat dotace, ale jinak ty kontakty jsou v pohodě. Tady je i několik dalších

řekněme aktérů, kteří to česko-polsko propojují. Například v Martínkovicích bydlí

pan Sergiusz Najak, který byl i původně náměstkem, teď nevím, jestli ministra

financí nebo ministra dopravy v Polsku, pak dělal v Praze na ambasádě a teď jako

důchodce bydlí v Martínkovicích a on je velmi aktivním propojovatelem

česko-polska. On byl tím hlavním hráčem, který třeba udělal to, ţe autobus z

Wałbrzychu zajíţdí do Meziměstí a je to vlastně propojení Wałbrzych s Meziměstím

alespoň autobusovou linkou a on sem vozí i nějaký, teď řeknu velvyslankyni polskou

do Broumova a tak dále, prostě takový to česko-polsko propojil hodně i třeba tenhle
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ten člověk jakoby to má svýho koníčka. Je to významný bývalý polský politik ţijící v

Martínkovicíh, takţe se nás snaţí propojovat i on, ale s tím Kilińskim to se starostou

Nowé Rudy není ţádný problém, to je úplně v pohodě všechno. Teď jsem tam byl,

kdyţ to řeknu blbě, asi před čtrnácti dny tam byl fotbalový turnaj, který pořádala

Nowa Ruda, bylo tam deset mančaftů a protoţe tam byl i Broumov, Slovan s

Milanem Vítkovým, tak jsem tam jel a předávali jsme spolu nějaký ceny, zašli jsme

spolu na oběd a zase domů prostě jo... ptákovina. 00:06:38-3

T: Jaký je Váš vztah místu, městu Broumov? 00:06:48-4

R: Tak já jsem se tady narodil. 00:06:52-7

T: Myslíte si, ţe kdybyste nebyl místní, ţe byste tu spolupráci rozvíjel stejně

intenzivně? 00:06:56-8

R: No, to já nevím. Já... Obráceně. Já jsem se tady narodil v roce 64 a to pro mě

ţádná Nowa Ruda neexistovala, Polsko neexistovalo, protoţe jsme do Polska

nemohli, nejbliţší hraniční přechod byl Náchod-Kudowa-Zdrój, kde stejně bez

nějakého zvláštního papíru a zvacího dopisu tě stejně nepustili. Takţe moţná jednou

za ţivot před sametovou revolucí jsem se asi dostal Kudowy-Zdrój a asi jsem si tam

koupil nějaký ptákoviny, moţná jsme tam jednou jeli se školou autobusem a to bylo

asi všechno, takţe já jsem se o Polsko před revolucí nijak nezajímal a ty vztahy se

otevírají teprve po roce 1990, kdy se tady otevřely hranice v těch Otovicích, jinak nic.

00:07:46-2

T: Vidíte nějaký prostor pro zlepšení? Něco, co chybí a chtěl byste na tom ještě

zapracovat? 00:07:53-7

R: No, vţdycky jde všechno zlepšovat, já bych samozřejmě dokázal představit
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nějakou tu zlepšenou dopravu Nowa Ruda-Broumov kdyţ řeknu lepší komunikaci,

lepší silnici, lepší dopravu a samozřejmě propojení toho turismu. Já nevím, kam se

posune zaměstnanost v Nowý Rudě, byť to tam vypadá, ţe se to tam v brzké době

hodně zlepší, ale pro nás tady je důleţitý, aby se ty turisti, prostě, jako občas

vyměnili, zašli si sem na pivo a na jídlo a zase se vrátili do Nowý Rudy a obráceně.

Nakonec my tam jezdíme do Wałbrzychu nakupovat nebo do Kłodzko, tak jako beru,

ţe dneska uţ ty hranice nejsou. 00:08:47-9

T: Vy jste vlastně zapojeni do Euroregionu Glacensis. 00:08:48-7

R: Ano. 00:08:48-7

T: Jak intenzivně spolupracujete v rámci euroregionu? 00:08:52-8


[…]


spoluprací s Polskem 00:06:08-8

R: To je podle mě ta zaměstnanost. Podívej se, kolik poláků kam dojíţdí. To je

prostě, vem si Kvasiny, vem si Adršpach. Prostě kdyby tady byla nějaká fabriky,

která by je zaměstnala. 00:06:29-3

T: Takţe myslíš si, ţe tohle je ta hlavní bariéra nebo ten problém, proč je Broumov

jakoby mrtvý? 00:06:39-4

R: Nic jiného mě nenapadá. Nebudu tady hodnotit etnickou otázku, to rozhodně ne

(smích), to mi nepřísluší, ale určitě je to taky část toho. Lidi se sem nechtějí stěhovat.

00:06:56-0

T: Teď kdyţ vezmeme tebe osobně, jezdíš do Polska něco nakupovat? 00:07:01-5

http://localhost:2300/file=C:/Users/Admin/Documents/FreeMediaConverter.org/Free%20Media%20Converter/Output/Rozhovor%20011.mp3time=337400
http://localhost:2300/file=C:/Users/Admin/Documents/FreeMediaConverter.org/Free%20Media%20Converter/Output/Rozhovor%20011.mp3time=345800
http://localhost:2300/file=C:/Users/Admin/Documents/FreeMediaConverter.org/Free%20Media%20Converter/Output/Rozhovor%20011.mp3time=358900
http://localhost:2300/file=C:/Users/Admin/Documents/FreeMediaConverter.org/Free%20Media%20Converter/Output/Rozhovor%20011.mp3time=368800
http://localhost:2300/file=C:/Users/Admin/Documents/FreeMediaConverter.org/Free%20Media%20Converter/Output/Rozhovor%20011.mp3time=389300
http://localhost:2300/file=C:/Users/Admin/Documents/FreeMediaConverter.org/Free%20Media%20Converter/Output/Rozhovor%20011.mp3time=399400
http://localhost:2300/file=C:/Users/Admin/Documents/FreeMediaConverter.org/Free%20Media%20Converter/Output/Rozhovor%20011.mp3time=416000
http://localhost:2300/file=C:/Users/Admin/Documents/FreeMediaConverter.org/Free%20Media%20Converter/Output/Rozhovor%20011.mp3time=421500

92

R: Ano. 00:07:02-1

T: Co konkrétně? 00:07:04-5

R: No, nejvíc asi oblečení a v druhý řadě potom potraviny. 00:07:11-6

T: Mají tam levnější potraviny, neţ seţeneme tady u nás? 00:07:15-0

R: Určitě. 00:07:17-5

T: I ta cena se dá srovnat? 00:07:19-0

R: Levnější. 00:07:21-5

T: Levnější dokonce. Jaké potraviny tam nakupuješ? 00:07:23-2

R: Především mléčné výrobky, tam jsou o hodně lepší neţ tady, no a pak, já nevím,

asi nějaký klobásy a takový, ale to jsou spíš pochutiny, to není jakoby, to je spíš

jenom ţe na to mám chuť, nebo se mi to líbí, ale řekl bych, ţe ty mléčné výrobky tam

hrajou prim. 00:07:41-2

T: Jak často tam jezdíš nakupovat? 00:07:42-9

R: Dvakrát do měsíce. 00:07:44-1

T: Do těch stejných obchodů nebo zkoušíš nové? 00:07:47-5

R: Do těch stejných. 00:07:49-7
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T: Vidíš nějaký přínos toho, ţe město Broumov má partnerské město Nowou Rudu a

spolu uskutečňují spoustu přeshraničních aktivit? 00:08:04-7

R: Nevidím. Tím, ţe tady podnikám a přes víkendy tady nejsem a ani ve volném čase

tady nejsem, takţe nevím. 00:08:14-8

T: Co ty bys konkrétně zlepšil, kdybys měl tu pravomoc? 00:08:19-7

R: Nevím. 00:08:23-0

(Hovor mimo) 00:08:34-4

T: Jací jsou poláci jako zákazníci? 00:08:38-7

R: Dřív polští zákazníci byli co polák, to problém. Protoţe se především

specializovali na krádeţe a na takovýhle věci. Měli jsme z toho hodně problémů.

Honili jsme je, chytali je i policajti, na hranicích je chytali policajti a kdyţ sem přišel

do obchodu polák, tak s ním musel někdo jít. Ale oni chodili většinou ve skupinách,

takţe třeba i dva lidi museli s nima chodit. Ale to tenkrát jsem měl ještě čtyři holky,

takţe to nebyl problém, ale i dva lidi s nima museli jít. Několikrát nás vykradli prostě.

Asi dva nebo tři jsme chytili. Teď se to zlepšilo, teď uţ to tolik není, ale moţná je to i

tím, ţe uţ jich nechodí tolik jako tenkrát, to byl takový boom po revoluci, a více je

hlídáme. Prostě kdyţ jde dolů k nářadí, jdeme s ním a hotovo. Sám tam nejde. On to

projde, podívá se a uţ nepřijde (smích). Otočí se a... prostě zjistí, ţe tam pro něj není

nic lukrativního. I takový jsou. Kdyţ tam s ním stojíš, tak to neukradne. 00:09:43-0

T: Uvítal bys tady v Broumově nějaký polský obchod? 00:09:52-8

R: Určitě, samozřejmě. A nemusely ba to být jen potraviny, protoţe ty tady jsou.
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00:10:01-8

T: Na to jsem se zrovna chtěl zeptat, jestli potraviny nebo i další produkty?

00:10:04-9

R: Klidně i další produkty, proč ne. 00:10:07-4

T: V čem vidíš nějaké bariéry nebo problémy, které by mohly bránit té přeshraniční

spolupráci? #00:10:13-7#

R: Nevím, to nedokáţu říct. #00:10:18-4#

T: Dobrá. Tak já děkuji za rozhovor, to je z mé strany vše. #00:10:22-9#
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