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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem bakalářské práce je zjistit strukturu kontaktů a forem česko-polské spolupráce
v Broumově a jejich funkce (s. 25). Cíl je stanoven řešitelným způsobem v souladu
s požadavky katedry na empirické šetření malého rozsahu. Téma je ukotveno na zkoumaný
terén a odpovídá soudobému odbornému (i pragmatickému) zájmu o proměny fenoménu
hranice, o hraniční efekty, o pohraničí jakožto specifické teritorium a krajinu, o procesy
periferizace, modernizace a utváření nových euro/regionálních struktur a identit a v jejich
rámci o trans/regionální, přeshraniční rozvoj.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

1/ Práce z hlediska využití stávajícího stavu poznání, teoretických přístupů působí
mozaikovitým způsobem bez hlubší a koncentrované optiky, tj. kterou by autor dále využil
při sběru dat a kterou by zarámoval jejich zpracování. Zůstává zejména otázkou, jak spolu
souvisí: jaké kontakty, jaké formy spolupráce, s jakými funkcemi se v Broumově
(Broumovsku) uplatňují, a čím je tato skutečnost zejména podmíněna.
2/ Autor dokládá z rozhovorů odpovědi respondentů na příslušné výzkumné otázky, ale
neanalyzuje potenciál získaného materiálu podle různých kritérií (např. podle účelově
vybraných odlišných respondentů).
3/ Analýza dokumentů není zřetelně uvedena do souvislosti s realizovanými rozhovory.
4/ Závěr práce postrádá celkové vyhodnocení získaných poznatků.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez zásadních připomínek. Autor z hlediska sledovaných problémů mohl využít prezentaci
formou tabelárních přehledů nebo klasifikací.

Otázky k obhajobě práce

1/ Které poznatky považuje autor za zvláště důležité nebo zajímavé?
2/ Jak autor hodnotí charakter hranice s jejími efekty v případě sledovaného terénu?
3/ Jak autor hodnotí stav a potenciál spolupráce ve sledovaném terénu? (Dokázal by např.
představit hodnocení formou SWOT analýzy?)
4/ Čím je tento stav a potenciál zejména ovlivněn?
5/ Čím si autor vysvětluje, že se mu nepodařilo v některých případech získat za účelem
rozhovoru kontaktované osoby? Čím si vysvětluje, že některé osoby byly s to poskytnout
informace mimo evidované rozhovory?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Řešitelnost cíle bakalářské práce nijak nesnižuje náročnost při hledání způsobu a realizaci
postupu, jakým řešit stanovený problém a jak dospět k novým poznatkům. To ovšem
předpokládá jak adekvátní volbu a uplatnění teoretické optiky, tak metodologických postupů
a výzkumných praktik při sběru a zpracování dat. Jak sám autor ve své práci uvádí, bylo jeho
snahou získat a zpracovat empirický materiál spíše deskriptivního charakteru, a to na základě
analýzy dokumentů a rozhovorů s předem připraveným scénářem. Přes uvedené výhrady
autor dokázal realizovat empirické šetření s řadou cenných poznatků. Pracoval samostatně, o
téma projevoval zájem a svůj postup průběžně konzultoval. Ukazuje se však, že na kvalitní
zpracování tématu je zapotřebí dostatek času, zvláště pak v případě kvalitativně vedeného
šetření při finálním zpracování získaných dat.

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

C, popř. D

19. 08. 2018, Čeperka PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku